

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-31号	全回転式オールケーシング工	φ1500mm, 掘削長54.5m(礫・粘性・砂質土), 杭長51.0m	単位	本	数量	1	単価	5,342,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	3.4	25,935	88,179		
とび工			人	3.4	26,565	90,321		
特殊作業員			人	3.4	26,145	88,893		
普通作業員			人	3.4	21,735	73,899		
全回転型オールケーシング掘削機運転		スキット式・テーパー油圧駆動 φ2000mm	日	3.4	372,000	1,264,800	WYB00018 単一 55号	
クローラレン運転		油圧リフティング排ガス対策型(2011年規制) 100t吊り	日	3.4	227,100	772,140	WYB00019 単一 56号	
バックホ運転		クローラ型 標準型 山積0.45m3 排ガス対策型3次	日	3.4	34,720	118,048	WYB00020 単一 57号	
生コンクリート 高炉		30-18-25BB C≥350	m <sup>3</sup>	98.236	21,600	2,121,897		
諸雑費 (率+まるめ) 29%			式	1		723,823		
計						5,342,000		
単価						5,342,000	円/本	

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-32号	鉄筋工 [市場単価]	SD345 D16~25 場所打杭用かご筋 10t以上(標準) 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む)	単位	t	数量	1	単価	175,600
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
鉄筋コンクリート用棒鋼	SD345 D16~25	t	1.03	120,000	123,600			
鉄筋工	加工・組立共 場所打杭用かご筋	t	1	51,975	51,975			
諸雑費 (まるめ)		式	1		25			
計					175,600			
単価					175,600	円/t		

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-33号	鉄筋工 [市場単価]	SD345 D35 場所打杭用かご筋 10t以上(標準) 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む)	単位	t	数量	1	単価	179,700
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 3 5	t	1.03	124,000	127,720			
鉄筋工	加工・組立共 場所打杭用かご筋	t	1	51,975	51,975			
諸雑費 (まるめ)		式	1		5			
計					179,700			
単価					179,700		円 / t	

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-34号	補強リッパ	L6×75×3610 D25用	単位	本	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
補強リッパ加工費	曲げ加工 等辺山形鋼	本	1	7,200	7,200			
補強リッパ加工費	穴あけ加工 等辺山形鋼	箇所	32	100	3,200			
等辺山形鋼	中形 SS400 6×75×75	t	0.025	122,000	3,050			
計					13,450			
単価					13,450	円/本		

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-35号	補強リク	L6×75×3578 D35用	単位	本	数量		単価	
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
補強リク加工費	曲げ加工 等辺山形鋼	本	1	7,200	7,200			
補強リク加工費	穴あけ加工 等辺山形鋼	箇所	64	100	6,400			
等辺山形鋼	中形 SS400 6×75×75	t	0.025	122,000	3,050			
計					16,650			
単価					16,650	円/本		

# 参考資料（1）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-36号	杭頭処理	1,500mm	単位	本	数量	1	単価	31,940
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.14	25,935	3,630			
特殊作業員		人	0.46	26,145	12,026			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	50 t 吊	日	0.14	79,900	11,186			
諸雑費 (率+まるめ) 19%		式	1		5,098			
計					31,940			
単価					31,940		円/本	

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-37号	処分費 (t)		単位	t	数量	100	単価	2,000
	名称	規格						
	コンクリート殻(無筋)処分費	(株)エコー・ユー上越センター	t	100	2,000	200,000		
	計					200,000		
	単価					2,000	円/t	

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-38号	T形橋脚	5m以上10m未満 100m3以上300m3未満 各種 給熱養生等の特別な養生 特殊養生(ｼﾞｬｯﾄﾋｰﾀ)	単位	m 3	数量	単価	金額	単価	40,700
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
土木一般世話役			人	0.6	25,935	15,561			
特殊作業員			人	0.2	26,145	5,229			
型わく工			人	1.8	26,355	47,439			
とび工			人	0.6	26,565	15,939			
普通作業員			人	1.6	21,735	34,776			
生コンクリート 高炉		30-12-40BB W/C≤50%	m 3	10.2	21,600	220,320			
コンクリートポンプ車運転ブーム式90～110m3		無	日	0.06	91,280	5,476		WK470110 単一 58号	
雑工種 6%			式	1		7,465			
養生工		鉄筋構造物 特殊養生(ｼﾞｬｯﾄﾋｰﾀ)	m 3	10	2,496	24,960		WB240050 単一 59号	
諸雑費 (率+まるめ) 24%			式	1		29,835			
計						407,000			



# 参考資料 (1)

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-39号	鉄筋工 [市場単価]	SD345 D16~25 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む)	単位	t	数量	1	単価	190,800
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
鉄筋コンクリート用棒鋼	SD345 D16~25	t	1.03	120,000	123,600			
鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	67,200	67,200			
諸雑費 (まるめ)		式	1		0			
計					190,800			
単価					190,800	円/t		

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-40号	鉄筋工 [市場単価]	SD345 D29~32 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む)	単位	t	数量	1	単価	191,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 2 9 ~ 3 2	t	1.03	121,000	124,630		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	67,200	67,200		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		70		
	計					191,900		
	単価					191,900	円 / t	

# 参考資料（1）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-41号	鉄筋工 [市場単価]	SD345 D35 一般構造物 10t以上(標準) 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	単価	金額	単価	195,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額		摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 3 5	t	1.03	124,000	127,720			
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	67,200	67,200			
	諸雑費(まるめ)		式	1		80			
	計					195,000			
	単価					195,000		円/t	

## 参考資料（1）

						単価使用年月	2024. 2	
						歩掛使用年月	2024. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-42号	ガス圧接工（手動・自動） [市場単価]	D35+D35 100箇所未満 無	単位	箇所	数量	1	単価	1,674
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ガス圧接工		手動（半自動）・自動 D35+D35	箇所	1	1,674.4	1,674		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						1,674		
単価						1,674	円/箇所	

						単価使用年月	2024. 2	
						歩掛使用年月	2024. 2	
						労務調整係数	1.000-00-00-2-0	
単-43号	銘板設置		単位	枚	数量	1	単価	4,347
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	0.2	21,735	4,347		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,347		
単価						4,347	円/枚	

# 参考資料（1）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一44号	中層混合処理工	2m<L≤5m 1,000m3未満 70kg/m3 無	単位	m 3	数量	100	単価	4,723
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.556	25,935	14,419		
	特殊作業員		人	0.556	26,145	14,536		
	普通作業員		人	1.111	21,735	24,147		
	セメント系固化材	一般軟弱土用 パラ	t	7.42	17,000	126,140		
	中層混合処理機運転	2m<L≤5m	日	0.556	289,500	160,962		WK220610 単一 60号
	スラリープラント運転		日	0.556	86,660	48,182		WK220620 単一 61号
	諸雑費（率+まるめ） 32%		式	1		83,914		
	計					472,300		
	単価					4,723		円/m 3

# 参考資料（1）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一45号	ポンプ設置・撤去	単位	箇所	数量	単価	金額	単価	83,020
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.5	25,935	12,967			
特殊作業員		人	0.1	26,145	2,614			
普通作業員		人	2	21,735	43,470			
バックホウ運転		日	0.5	47,920	23,960	WK250540	単一 62号	
諸雑費（まるめ）		式	1		9			
計					83,020			
単価					83,020	円/箇所		

# 参考資料 (1)

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-46号	ポンプ運転	0以上40 (m3/h) 未満 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	9,685
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
特殊作業員			人	0.14	26,145	3,660		
工事中水中ポンプ運転	0以上40 (m3/h) 未満 作業時排水		日	1	487	487	WK250400	単一 63号
発動発電機運転	0以上40 (m3/h) 未満 作業時排水		日	1	5,256	5,256	WK250410	単一 64号
諸雑費 (率+まるめ) 3%			式	1		282		
計						9,685		
単価						9,685	円/日	

# 参考資料（1）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一47号	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m <sup>2</sup>	数量	100	単価	382.7
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.295	25,935	7,650			
とび工		人	0.295	26,565	7,836			
普通作業員		人	0.295	21,735	6,411			
バックホウ（クローラ型）運転		日	0.295	54,240	16,000	WK250590 単一 65号		
諸雑費（率+まるめ） 1%		式	1		373			
計					38,270			
単価					382.7	円/m <sup>2</sup>		

# 参考資料（1）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一48号	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 101日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	9,786
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷き鉄板賃料		22×1524×6096mm	枚	1	8,686	8,686		
整備費（敷鉄板）		22×1524×6096mm	枚	1	1,100	1,100		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,786		
単価						9,786	円/枚	

# 参考資料（1）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一49号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員 B		人	1	15,015	15,015		15,020
	諸雑費（まるめ）		式	1		5		
	計					15,020		
	単価					15,020	円／人日	

# 参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-50号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) オールケーシング掘削機 スキッド式(クローラクレーン排ガス2011年100t)	単位	回	数量	1	単価	2,498,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	4.9	26,145	128,110		
クローラクレーン [油圧駆動ウインチ・ラチスジブ]		排出ガス対策型(2011年規制)100t吊	時間	11.9	34,760	413,644	単一 66号	
運搬費等率 361%			式	1		1,955,731		
諸雑費(まるめ)			式	1		515		
計						2,498,000		
単価						2,498,000	円/回	

# 参考資料（1）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-51号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) クローレン系 80t吊超150t吊以下(クマ平積2m3超3m3下) 標準(1.0)	単位	回	数量	単価	金額	単価	2,404,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
特殊作業員									
			人	11.3	26,145	295,438			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]									
		60t吊	日	3.1	91,500	283,650			
運搬費等率 315%									
			式	1		1,824,127			
諸雑費(まるめ)									
			式	1		785			
計							2,404,000		
単価							2,404,000	円/回	

# 参考資料（1）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-52号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) 中層混合処理機 機械質量20t以上60t以下 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	1,921,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	16	26,145	418,320		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25 t 吊	日	2.4	44,900	107,760		
運搬費等率 265%			式	1		1,394,112		
諸雑費 (まるめ)			式	1		808		
計						1,921,000		
単価						1,921,000	円/回	

## 参考資料（1）

							単価使用年月	2024. 2
							歩掛使用年月	2024. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-53号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 10.3km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量	1	単価	3,570
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 20kmまで	t	1	3,570	3,570		
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						3,570		
単価						3,570	円/t	

							単価使用年月	2024. 2
							歩掛使用年月	2024. 2
							労務調整係数	1.000-00-00-2-0
単-54号	仮設材等の積込み、取卸し費	積込み、取卸し(往復分)	単位	t	数量	1	単価	3,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込み、取卸し費(仮設材等)			t	2	1,500	3,000		
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						3,000		
単価						3,000	円/t	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-55号	全回転型オールケーシング掘削機運転	スキッド式・ディーゼル油圧駆動 φ2000mm	単位	日	数量	1	単価	372,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	25,725	25,725		
	軽油		L	82	138	11,316		
	全回転型オールケーシング掘削機 [ケーシングD]	スキッド式・ディーゼル油圧駆動 径φ2000mm	供用日	1.45	231,000	334,950		
	諸雑費（まるめ）		式	1		9		
	計					372,000		
	単価					372,000	円/日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-56号	クローラークレーン運転	油圧ラジック排ガス対策型(2011年規制) 100t吊り	単位	日	数量	1	単価	227,100
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	25,725	25,725			
軽油		L	119	138	16,422			
クローラークレーン [油圧駆動ウインチ・ラジック]	排出ガス対策型（2011年規制）100t吊	供用日	1.38	134,000	184,920			
諸雑費（まるめ）		式	1		33			
計					227,100			
単価					227,100	円/日		

## 参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-57号	バックホ運転	クローラ型 標準型 山積0.45m3 排ガス対策型3次	単位	日	数量	1	単価	34,720
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	0.8	25,725	20,580			
軽油		L	28	138	3,864			
バックホウ（クローラ） [標準]	山積0.45m3（平積0.35m3）	日	1.6	6,420	10,272			
諸雑費（まるめ）		式	1		4			
計					34,720			
単価					34,720	円/日		

## 参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-58号	コンクリートポンプ車運転ブーム式 90～110m3	無	単位	日	数量	1	単価	91,280
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	25,725	25,725			
軽油		L	66	138	9,108			
コンクリートポンプ車 [トラック架装・ブーム式]	圧送能力 90～110m3/h	供用日	1.03	54,800	56,444			
諸雑費（まるめ）		式	1		3			
計					91,280			
単価					91,280	円/日		

## 参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-59号	養生工	鉄筋構造物 特殊養生(ジェットヒータ)	単位	m <sup>3</sup>	数量	10	単価	2,496
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役		人	0.12	25,935	3,112			
普通作業員		人	0.35	21,735	7,607			
業務用可搬型ヒータ [ジェットヒータ] 運転	鉄筋構造物	日	1.8	6,607	11,892		単一	67号
諸雑費 (率+まるめ) 22%		式	1		2,349			
計					24,960			
単価					2,496		円/m <sup>3</sup>	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一60号	中層混合処理機運転	2m<L≤5m	単位	日	数量	1	単価	289,500
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	25,725	25,725			
軽油		L	113	138	15,594			
中層混合処理機 [ベースマシン]	20 t (0.8 m 3) 級バックホウ	供用日	1.66	27,700	45,982			
中層混合処理機（トレンチャ式） [攪拌混合装置]	改良深度（標準）5 m 適合ベースマシン20 t 級	供用日	1.66	90,900	150,894			
施工管理装置	1 ピースブーム用	供用日	1.66	30,900	51,294			
諸雑費（まるめ）		式	1		11			
計					289,500			
単価					289,500	円/日		



## 参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-62号	バックホウ運転		単位	日	数量		単価	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	25,725	25,725		
	軽油		L	65	138	8,970		
	バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.16	11,400	13,224		
	諸雑費（まるめ）		式	1			1	
	計						47,920	
	単価						47,920	円/日



## 参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-64号	発動発電機運転	0以上40 (m3/h) 未満 作業時排水	単位	日	数量	1	単価	5,256
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	軽油		L	22	138	3,036		
	発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]	2 5 k V A	日	1.2	1,850	2,220		
	諸雑費 (まるめ)		式	1		0		
	計					5,256		
	単価					5,256	円/日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-65号	バックホウ（クローラ型）運転	単位	日	数量	単価	金額	単価	54,240
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	1	25,725	25,725			
軽油		L	119	138	16,422			
バックホウ（クローラ） [標準・クレーン機能付き]	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.06	11,400	12,084			
諸雑費（まるめ）		式	1		9			
計						54,240		
単価						54,240	円/日	

## 参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-66号	クローラクレーン [油圧駆動ウインチ・ラチスジブ]	排出ガス対策型（2011年規制）100t吊	単位	時間	数量	1	単価	34,760
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運転手（特殊）		人	0.17	25,725	4,373			
軽油		L	18	138	2,484			
クローラクレーン [油圧駆動ウインチ・ラチスジブ]	排出ガス対策型（2011年規制）100t吊	時間	1	27,900	27,900			
諸雑費（まるめ）		式	1		3			
計					34,760			
単価					34,760	円/時間		

